O voi. Hic autor quia fecerat subtilem et artificiosam fictionem, certus quod vulgares rudes non intelligerent eam, invitat sapientes et intelligentes ad considerationem sententiae hic latentis; unde apostrophans ad tales dicit: *O voi ch'avete gl'intelletti sani*, idest eruditos circa figmenta poetica, *mirate*, quia propter admirari coeperunt homines philosophari, *la dottrina*, scilicet poeticam moralem alegorizando, *che s'asconde*, idest quae latet sub duro cortice literae, unde dicit: *sotto 'l velame de li versi strani*, quia de rei veritate isti versus rithimici videntur multum extranei hic. Et hic nota, lector, quod ego saepe rideo de multis qui dicunt: talis bene intelligit literam, et ita de omni autore; sed hoc est falsum, quia intelligere est intus latentia legere, sicut autor hic manifeste testatur in litera, quia bene sciebat quod ista litera aliene deponeretur a multis (*Comentum I*, 136).

L'uso *transumptivus* di 'città' per la voragine infernale da parte del poeta, che lasciava perplesso il *lector* (memore della lezione agostiniana del *De Civitate Dei* XV, 8) nei suoi primi due corsi danteschi, troverà parimenti nel *Comentum*, tramite l'anello intermedio della redazione ferrarese, una risposta critica decisamente più scaltrita, che valorizza il senso metaforico di *civitas infernalis*, quale «civitas [...] conflata ex omnibus civitatibus mundi», oassia come straordinaria fusione ultraterrena di tutte le città e di tutti i cittadini del mondo:

“Per me si va ne la città dolente,
per me si va ne l'eterno dolore,
per me si va tra la perduta gente.
(*Inf.* III, 1-3)

per me itur per civitatem inferni dolentis, scilicet ubi est dolor. Et intelligendum, quod civitas ibi capitur improprie: quia dicit Augustinus, quod civitas est multitudo civium ordinata ad bene vivendum (*Talice* I, 39);

PER ME...DOLENTE: idest, in civitatem infernalem, que est plena omnibus doloribus: *sed* quare appellat civitatem, cum civitas nichil aliud sit quam multitudo ad bene vivendum ordinata, et ista est ad male vivendum ordinata? *Sed* bene dicit: nam, omnia genera que habent constituere corpora civitatum sunt in isto Inferno, ita quod non poterat melius loqui: nam ista civitas facta ex omnibus civitatibus est mundi (*Pasquino*, p. 38);

città dolente idest, infernalem, plenam poena et dolore *sed* contra; nam secundum Augustinum in libro de civitate Dei, et Philosophum primo Politicorum, *nihil aliud est civitas quam multitudo civium ad bene vivendum ordinata*; ista autem est multitudo civium ad semper male vivendum ordinata. Dicendum breviter quod autor capit hic civitatem methaphorice, et eleganter appellat Infernum civitatem, quia haec civitas est conflata ex omnibus civitatibus mundi, et continet in se cives de omni genere universi, qui omnes constituunt istud corpus civitatis, in qua iusto iudicio Dei puniuntur de commissis (*Comentum*, 105-106).

Sembra dunque che l'acquisita sicurezza del *lector* (che, come noto, talvolta si traduce in eccessiva baldanza) diffusamente riluca nel *Comentum*, concretizzandosi nella ricorrente ambizione benvenutiana di giustificare ogni scelta poetica e narrativa del suo *auctor*. L'imolese intende insomma affermare il diritto dantesco all'invenzione, per cui il poeta è autorizzato a derogare non soltanto dal rispetto dell'oltretomba *essentialis*, ma anche dalla *veritas* storica e letteraria. Riguardo alla morte di Ulisse narrata in *Inf.* XXVI, ad esempio, ammesso che essa non trova conforto nella tradizione,²²⁹ Benvenuto non tollera, come

²²⁹ L'imolese rimanda al *Darete frigio* e al *Ditti cretese*, leggendari autori, rispettivamente, dell'*Excidium Troiae* e dell'*Ephemeris Belli Troiani*. In realtà, nel *De Excidio Troiae* (cfr. Daretis Phrygi, *De Excidio Troiae Historia*, recensuit F. Meister. Lipsiae, in aedibus B.G. Teubneri, 1873) non si fa cenno alla morte di Ulisse. Come rileva Paolo Pasquino nella sua *Edizione della prima cantica del commento dantesco di Benvenuto da Imola*

per la nascita virgiliana, che si sospetti l'ignoranza dell'autore (riguardo a ciò che «sciunt etiam pueri et ignari»). Lecito è al poeta, infatti, «fingere de novo, sicut aliis poetis propter aliquod propositum ostendendum»: il «propositum» dantesco, come spiega l'imolese, è di mostrare la magnanimità esemplare di Ulisse, il quale, da eroe pagano della conoscenza, pari ad un «vir magnanimus et animosus», ovvero ad una magnanimo aristotelico («hec est conclusio Aristotelis»), osa intraprendere una grande impresa e, tutto ad essa votandosi, «non parcit vitae, periculo vel labori», per divenire esperto del mondo («ut possit habere experientiam rerum»), preferendo «vivere gloriose per paucum tempus quam diu ignominiose». E va precisato che la medesima giustificazione del poeta, nonché l'interpretazione tutta laica e secolare (si dica pure umanistica) dell'Ulisse dantesco, erano state elaborate dall'espositore romagnolo (pur sempre sulla scorta dell'*Etica Nicomachea* di Aristotele) già nei suoi corsi bolognesi e ferraresi:

Sed videtur quod autor dicat falsum, quia non est verum; quia [Ulixes] nunquam fuit in mari occidentali, nec in Oceano, sed fuit occisus a filio quem habuit ex Circe. Qui audiens quod fuit filius Ulixis, recessit ab ea, et ivit quesitum ipsum; et Ulixes, sciens quod unus filius suus occidere debebat ipsum, stabat in uno castro etc. Sed autor fingit hoc, ad inferendum unam pulcherrimam conclusionem, scilicet quod homo fortis et sapiens, sicut erat Ulixes, non refutat laborem; et quod melius est mori cum virtute in parvo tempore, quam multum vivere cum vilitate (*Talice* I, 364);

Hic restat forte dubium cum, sicut scribit Dares Frigius, fuit mortuus a filio Circe. Multi dicunt: Dantes male dixit. Credis tu

(seconda redazione: cod. Laur. Ashb. 839), cit., a p. 292, la versione menzionata da Benvenuto era nota attraverso altri testi: Servio (*In Aeneidos libros...* II 44), Igino (*Fabulae* CXXVII), G. Boccaccio (*De genealogie Deorum gentilium* XI, 40). Pasquino invita inoltre a notare, per spiegare l'errore benvenuto, la relativa chiosa di Pietro Alighieri, «che nella 2^a e 3^a redazione del *Commentarium* riporta proprio il riferimento a Darete riflesso dall'Imolese». Sulla lettura benvenutoiana dell'Ulisse dantesco vedi ora V. Bartoli, *La complessione calda di Ulisse. Chiosa al commento di Benvenuto da Imola a Inf. XXVI*, «Studi danteschi», LXXVII (2012), pp. 105-114.

quod Dantes ignorat hoc, quod sciunt pueri? Sed fingit hoc, quia homines magnanimi, sicut ipse, non dimittunt aliquod periculum propter posse vivere gloriose, et mori virtuose et gloriose. Et hec est conclusio Aristotilis (*Pasquino*, p. 291);

Est autem hic ultimo toto animo advertendum, quod illud quod autor hic scribit de morte Ulyxis non habet verum neque secundum historicam veritatem, neque secundum poeticam fictionem Homeri vel alterius poetae. Dixerunt ergo aliqui et famosi quod Dantes non vidit Homerum et quod expresse erravit; nam, ut tradit Dites graecus et Dares phrygius in troiana historia, Ulyxes fuit interfectus a Telegono filio suo naturali, quem, ut dictum est genuerat ex Circe. Iste siquidem Telegonus quaerens patrem Ulyxem, laboriosa inquisitione pervenit ad unum castellum in quo Ulyxes stabat cum continua et magna custodia, quia praesciverat quod erat interficiendus a filio. Cum ergo Telegonus ad portam affectuose quaereret de Ulyxe, unus ex custodibus rigide respondens percussus fuit ab eo, et continuo orto clamore, Ulyxes excitatus subito cucurrit quo fata trahebant illum, et irruit cum furore in istum quem audiverat tam temerarium. Telegonus vero, heu nimium providus, praevenit illum, et lethaliter vulneravit; ex quo vulnere postea mortuus est Ulyxes. Verumtamen quicquid dicatur, nulla persuasione possum adduci ad credendum, quod autor ignoraverit illud quod sciunt etiam pueri et ignari; ideo dico, quod hoc potius autor de industria finxit, et licuit sibi fingere de novo, sicut aliis poetis propter aliquod propositum ostendendum. Videtur enim ex fictione ista velle concludere quod vir magnanimus, animosus, qualis fuit Ulyxes, non parcat vitae, periculo vel labori, ut possit habere experientiam rerum, et potius eligit vivere gloriose per paucum tempus quam diu ignominiose. Et ista conclusio valde bene potest elici ex verbis Ulyxis, ubi dixit supra, quod postposuit omnia cara sicut filium quem tunc habebat unicum, uxorem, patriam, parentes, sicut fecit Marcus Regulus clarissimus dux romanus (*Comentum* II, 293-294).

La *necessitas* narrativa e «moralis» della poesia dantesca è, dunque, nel *Comentum*, un'altra valida arma apologetica, di cui l'esegeta non esita a servirsi. A questo proposito tornano utili al nostro discorso le

osservazioni di Giorgio Brugnoli, che accortamente confrontò le chiose del *Comentum* con le precedenti redazioni giungendo a tali conclusioni sulla lettura benvenutiana dello Stazio dantesco:

l'elemento più importante del ragionamento di Benvenuto sta nelle nuove motivazioni che egli dà nella redazione definitiva all'operazione dantesca su Stazio. Abbandonata la tesi semplicistica della *recollecta* della "pulchritudo" della "fictio" che basta a giustificarla, Benvenuto la sostituisce con motivazioni ben più pesanti di 'subtilitas' e 'necessitas': Dante aveva narratologicamente 'necessitas' di un poeta cristiano, donde la 'subtilitas' della sua 'fictio'.²³⁰

Una innovazione che appunto riconferma la maturazione dello 'spositore' romagnolo, qui nel senso di una più approfondita comprensione delle leggi intrinseche che governano la struttura dell'oltretomba della *Commedia* e delle necessità narrative e allegoriche che ne determinano le ardimentose *fictiones* poetiche: donde la liquidazione della *vexata questio* riguardo al cristianesimo di Stazio («sed sive fuerit christianus, sive non, non facio vim in hoc quoniam subtiliter et necessario poeta hoc fingit»).²³¹

Sed potes facere hanc questionem, et dicere si Staius fuerit Christianus. Respondeo tibi, quod non, quod sciatur. Sed autor coniecturat per multas causas; primo, quia fuit honestissimus; deinde, quia iam erat sparsa fides Christiana, et poterat habere conversationem cum Christianis, et effici Christianus. Sic dicitur de Seneca, propter conversationem quam habuit cum sancto Paulo. Et licet nunquam fuisset Christianus, tamen fictio auctoris est pulchra et necessaria (*Talice* II, 288);

²³⁰ G. Brugnoli, *Lo Stazio di Dante in Benvenuto*, in *Benvenuto da Imola lettore degli antichi e dei moderni*, cit., pp. 165-203: 136.

²³¹ Sulla leggendaria conversione dell'autore della *Tebaide*, cfr. G. Padoan, *Il pio Enea, l'empio Ulisse. Tradizione classica e intendimento medievale in Dante*, Ravenna, Longo, 1977, pp. 125-150.

Modo dicit: ego faciam sicut pictor, qui facit figuram grossam, 2° colorat. Ita dicit iste: sum [c. 101ra] locutus confuse; nunc declarabo loquens clarius. Ista questio fit cotidie, scilicet quare Statius fingatur christianus. Et est verum quod non potest sciri quod fuerit, set Dantes potuit hoc coniecturare, primo, quia summe moraliter honestus et virtuosus fuit Statius (nichil ponit lascive); 2°, iam erat fides christiana, ergo iam habuit conversationem cum multis. Non dicitur quod Seneca fuerit christianus, nisi quia conversatus fuerat cum Paulo? Dicit Statius: «Primus in orbe deos fecit timor», et hoc est verum, quia primo Belus, pater Nini, mortuo quodam filio suo, fecit sibi fieri unam statuam auream, et omnis malefactor, recurrens illuc, salvus erat; et ex illo, continuo usu, illa nuga cepit coli in deum. Etiam Cesar et Augustus, cur nisi timore colebantur? Unde est alia ratio? Quia nunquam habeat illas causas et coniecturas, tamen hoc fuit pulcrum, quia audies quod Statius solvit questionem arduam tamquam poeta christianus, et ibi videbis quare oportuit hoc fingere (*Ashb.* 839, c. 100vb-101ra);

Hic poeta describit apparitionem unius illustris poetae per unam nobilem comparisonem. Et ad intelligentiam huius peregrinae et artificiosae comparisonis est primo sciendum, quod multi mirantur quare poeta noster christianissimus facit Statium non christianum hic stare, nescientes videre causam: ideo primo dico quod poeta potuit coniecturare ex multis indiciis Statium fuisse christianum. Nam si Virgilius qui fuit ante Christum sensit aliquid de illo per carmina sybillae, ut testatur Augustinus, quanto magis Statius, qui vidit tempore suo crudele exterminium et inauditum antea quod fecit Titus de iudaeis, et tot miracula facta per martyres quos Domitianus frater Titi crudelissime persecutus est, cum christianum nomen semper magis cresceret. Fuit etiam Statius ausus dicere in maiori: *Primus in orbe Deos fecit timor*. Fuit et honestissimus et moralissimus in omnibus suis dictis; sed sive fuerit christianus, sive non, non facio vim in hoc, quoniam subtiliter et necessario poeta hoc fingit, quia multa erant tractanda per eum quae non poterat sine poeta christiano, ut patebit in XXV capitulo et alibi (*Comentum* IV, 3-4).

Roberto Mercuri individuava inoltre un'ulteriore, significativa innovazione benvenutiana, rispetto al Boccaccio dantista, nel più sottile intendimento della dialettica *forse/troppo* nel discorso di Farinata e nella lettura dell'altero condottiero fiorentino, da parte dell'imolese, «in controluce con la storia romana» (tramite i riferimenti a Scipione l'Africano, Marco Coriolano e Marco Camillo), cogliendone, a differenza del suo *praeceptor* certaldese,²³² «la qualità del magnanimo, ma con un vizio di eccesso, essendo privo della moderazione propria dell'eroe positivo e con un difetto di verità» in quanto epicureo.²³³

La tua loquela ti fa manifesto
di quella nobil patria natio,
a la qual forse fui troppo molesto
(*Inf. X*, 25-27)

A la qual forsi fui troppo molesto, quantum enim iste fecerit magna damna patriae dicetur infra; et dicit notanter: *forsi*, quia tamquam expulsus poterat excusabiliter hoc facere, sicut olim Marcus Coriolanus contra Romam ingratam patriam suam; dicit etiam: *troppo*, quia excessit medicina modum; nam large fudit sanguinem suorum civium, et tamen, considerato amore patriae, potius debuisset facere sicut olim Marcus Camillus, qui ingratam sibi patriam de manu hostium magnanimiter liberavit, et incensam et eversam reparavit [...] Tunc Farinata magnanimus libera voce contradixit, et dixit quod nunquam hoc pateretur, et quod volebat potius perpetuo exulare et mori, quam nobilis patria sua ita everteretur; et evaginato ense dixit, quod qui de hoc verbum faceret, reciperet ferrum per pectus suum. Sequutus in hoc exemplum magni Scipionis Africani, qui apud Cannas Apuliae facta et audita strage Romanorum, nudavit gladium super quosdam nobiles, qui consultabant de deserendo patriam et Italiam, et sic retraxit eos a tam indigno proposito (*Comentum I*, 336-337).